

E) Proventi e oneri straordinari
(Parte istituzionale "no profit"):

20) Proventi straordinari		
- Sopravvenienze attive	25.752.000	16.162.257

Totale proventi straordinari (20)	25.752.000	16.162.257
--	-------------------	-------------------

21) Oneri straordinari		
- Sopravvenienze passive	79.481.903	573.672

Totale oneri straordinari (21)	79.481.903	573.672
---------------------------------------	-------------------	----------------

Totale delle partite straordinarie (E) (20-21)	-53.729.903	15.588.585
---	--------------------	-------------------

Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)	230.154.864	-130.513.781
--	--------------------	---------------------

22) Imposte sul reddito dell'esercizio
(Parte commerciale)

- Accantonamento IRPEG dell'esercizio	21.696.000	0
---------------------------------------	------------	---

Totale imposte sul reddito dell'esercizio (22)	21.696.000	0
---	-------------------	----------

26) Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	208.458.864	-130.513.781
--	--------------------	---------------------

di cui: avanzo istituzionale "no profit"	171.517.894	0
utile per la parte commerciale	36.940.970	0

Il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente
Boris Biancheri

L'Amministratore Delegato
Giovanni Roggero Fossati

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO IL 31-12-1997

Signori Associati,

la risultanza dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 1998 pone in evidenza - con notevole inversione di tendenza rispetto ai più recenti esercizi - un andamento positivo e favorevole che si sintetizza in un avanzo complessivo di Lire 208.458.864 al netto di ammortamenti, effettuati per complessive Lire 278.898.303.

I più rimarchevoli elementi di raffronto con l'esercizio precedente possono indicarsi, sul piano patrimoniale, nell'importo dell'attivo circolante, passato da Lire 1.421.258.213 del 1997 a Lire 1.971.104.592 dell'esercizio in esame (aumento soprattutto dovuto alla migliorata consistenza dei depositi bancari). Sul piano economico, nell'aumento dei ricavi e proventi complessivi, passati da Lire 2.281.919.069 del 1997 a Lire 3.302.448.298 del 1998 (incremento del 44,72%); nel contenimento di alcuni correlativi costi ed oneri, quali quelli del personale incrementatisi del solo 2,78%; nella riduzione degli oneri diversi di gestione nella misura del 28,24%. In linea invece con l'aumento delle entrate il costo dei servizi.

Da sottolineare altresì che nel 1998 si sono verificate due novità economico-commerciali di rilievo: anzitutto, a causa delle modifiche normative di cui al D.L.vo n. 460/1997, l'ISPI deve provvedere - con decorrenza 1° gennaio 1998 - alla tenuta della contabilità separata (settore istituzionale non a carattere lucrativo e settore a carattere commerciale); inoltre, per ragioni ricollegabili allo sviluppo generale dell'attività, appaiono per la prima volta, in concomitanza con la nuova disciplina contabile e tributaria, consistenti entrate a carattere commerciale (Lire 200.233.431 nell'anno in esame rispetto a Lire 26.733.782 dell'esercizio precedente).

Ne è conseguito quindi un riflesso fiscale (IRPEG sul reddito a carattere commerciale) con un onere di Lire 21.696.000 attribuito ai debiti tributari.

Va detto al riguardo che dai ricavi commerciali sopra menzionati sono stati dedotti i costi e le spese direttamente attribuibili in base all'applicato nuovo criterio di contabilità separata, a differenza di quanto avveniva nel passato quando la determinazione dei costi commerciali deducibili dalle rispettive entrate era effettuata in base ad un sistema proporzionale (Art. 109 del DPR 22 dicembre 1986, n. 917).

Sotto l'aspetto fiscale si ritiene infine di evidenziare, come già in passato, che a causa della natura dell'ISPI quest'ultimo subisce, per l'indetraibilità dovuta alla situazione economica ed istituzionale dell'Ente in relazione all'attività "no profit", un onere per IVA che nel 1998 è ammontato a Lire 109.317.165, con un aumento di Lire 22.978.870 rispetto all'esercizio precedente.

CRITERI DI VALUTAZIONE

La redazione del Bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 1998 è stata attuata osservando le disposizioni normative contenute nel Codice Civile.

Non è stato predisposto il bilancio consolidato previsto dall'Articolo 25 del D.L. 9 aprile 1991, n. 127 poichè non sono stati superati i limiti indicati nel comma 1 dell'Articolo 27 della medesima norma.

Nella loro generalità la valutazione delle poste iscritte è stata prudentemente compiuta in prospettiva di una regolare continuità di gestione dell'Ente.

Gli elementi eterogenei inclusi nelle singole voci sono valutati separatamente. I componenti positivi e negativi di reddito sono stati considerati per competenza, indipendentemente dalla data di incasso o di pagamento, tenendo conto dei rischi e degli oneri maturati nell'esercizio anche se successivamente divenuti noti.

Nelle voci indicate nel Bilancio non figurano valori espressi all'origine in valuta estera, per cui non si è reso necessario procedere ad alcuna rettifica.

I principi adottati sono i seguenti:

Immobilizzazioni immateriali e materiali

Accolgono le attività immateriali e materiali che, per destinazione, sono soggette ad un durevole utilizzo e sono iscritte in base ai costi effettivamente sostenuti per l'acquisto, inclusi i costi accessori e quelli direttamente attribuibili.

Tali valori non sono mai stati oggetto di rivalutazioni, né quelle previste da leggi speciali, né altre effettuate volontariamente.

I cespiti così valutati sono direttamente rettificati dagli ammortamenti computati mediante quote annue conformi a quelle dell'esercizio precedente tali da riflettere la durata tecnico-economica e la residua possibilità di utilizzazione delle singole categorie.

Immobilizzazioni finanziarie

Sono comprese in questa categoria esclusivamente attività destinate ad un duraturo impiego.

La valutazione si basa sul principio del costo di acquisto inclusi i costi accessori e quelli direttamente attribuibili.

Tali valori non sono mai stati oggetto di rivalutazioni, né quelle previste da leggi speciali, né altre effettuate volontariamente.

Con riguardo alla partecipazione si precisa che è stata mantenuta la valorizzazione al prezzo di acquisto anche se superiore al valore desunto dal Patrimonio netto della partecipata. Ciò che è dovuto alla situazione della controllata SPAI S.r.l. che, all'inizio dell'attività gestionale, ebbe a subire perdite tuttora in fase di copertura mediante gli utili che via via si producono.

Crediti dell'attivo circolante

I crediti sono esposti nello Stato Patrimoniale secondo il loro valore di presumibile realizzo.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Sono iscritte in base al loro costo di acquisto adeguato in base ai valori di quotazione alla data di chiusura dell'esercizio.

Il costo di acquisto è stato determinato includendo anche i costi accessori ed ogni onere direttamente attribuibile.

Disponibilità liquide

Sono iscritte al valore nominale.

Ratei e risconti

Sono determinati rispettando il criterio della competenza temporale e si riferiscono esclusivamente a quote di componenti reddituali comuni a più esercizi variabili in ragione del tempo.

Tra i risconti attivi sono iscritti i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi futuri.

La voce ratei passivi include i costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi.

Fondi per rischi ed oneri

Figurano al riguardo due voci. Come per il passato è rilevabile il "Fondo rischi vari e contenzioso" in Bilancio da diversi esercizi per un ammontare di Lire 100.000.000 ed a suo tempo istituito su indicazione del Prof. Luigi Guatri, in passato Commissario Straordinario dell'Ente.

Detto fondo era stato costituito nell'eventualità di dover fronteggiare debiti o perdite di cui sia l'ammontare che il periodo di sopravvenienza non erano all'epoca determinabili.

Figura inoltre l'importo di Lire 101.700.000 quale "Fondo ristrutturazione Palazzo Clerici" costituito da contributi erogati da privati che l'Organo amministrativo ha accantonato in base agli scopi verso cui tali contributi sono finalizzati.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Riflette l'effettivo debito esistente alla data di chiusura del Bilancio nei confronti di tutti i lavoratori dipendenti ed è determinato in conformità ai dettami dell'Articolo 2120 del Codice Civile ed a quanto prescritto dalla legislazione e dagli accordi contrattuali vigenti in materia di diritto del lavoro.

Debiti

Sono iscritti al loro valore nominale.

Patrimonio netto

Rappresenta la differenza tra tutte le voci dell'attivo e quelle del passivo determinate secondo i principi sopra enunciati e comprende alcune riserve per l'im-

porto complessivo di Lire 286.218.081 oltre agli avanzi di gestione riportati a nuovo per Lire 496.409.664. Da considerare infine l'avanzo dell'esercizio 1998 di Lire 208.458.864.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

Immobilizzazioni immateriali e materiali

Le immobilizzazioni immateriali e materiali risultano iscritte per un valore complessivo pari a Lire 427.187.694 e sono suddivise in:

- Immobilizzazioni immateriali	129.730.216
- Immobilizzazioni materiali	297.457.478

La movimentazione delle singole voci componenti le immobilizzazioni è riportata nei prospetti seguenti:

Totale diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno					
	Costo Storico	Rivalutazioni	Ammortamenti	Svalutazioni	Saldo
Valori all'inizio dell'esercizio	17.989.474	0	12.878.711	0	5.110.763
Acquisizioni dell'esercizio	17.809.200	0	0	0	17.809.200
Rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni dell'esercizio		0	4.303.469	0	-4.303.469
Trasferimenti da/ad altra voce	0	0	0	0	0
Dismissioni avvenute nell'esercizio	-10.753.448	0	-10.753.448	0	0
Totale	25.045.226	0	6.428.732	0	18.616.494

Totale altre					
	Costo Storico	Rivalutazioni	Ammortamenti	Svalutazioni	Saldo
Valori all'inizio dell'esercizio	1.629.068.871	0	1.346.765.892	0	282.302.979
Acquisizioni dell'esercizio	37.777.200	0	0	0	37.777.200
Rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni dell'esercizio		0	208.966.457	0	-208.966.457
Trasferimenti da/ad altra voce	0	0	0	0	0
Dismissioni avvenute nell'esercizio	0	0	0	0	0
Totale	1.666.846.071	0	1.555.732.349	0	111.113.722

Totale immobilizzazioni immateriali (I)

	Costo Storico	Rivalutazioni	Ammortamenti	Svalutazioni	Saldo
Valori all'inizio dell'esercizio	1.647.058.345	0	1.359.644.603	0	287.413.742
Acquisizioni dell'esercizio	55.586.400	0	0	0	55.586.400
Rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni dell'esercizio		0	213.269.926	0	-213.269.926
Trasferimenti da/ad altra voce	0	0	0	0	0
Dismissioni avvenute nell'esercizio	-10.753.448	0	-10.753.448	0	0
Totale	1.691.891.297	0	1.562.161.081	0	129.730.216

Totale impianti e macchinario

	Costo Storico	Rivalutazioni	Fondo Ammortamento	Fondo Svalutazione	Saldo
Valori all'inizio dell'esercizio	131.233.011	0	104.491.153	0	26.741.858
Acquisizioni dell'esercizio	25.669.200	0	0	0	25.669.200
Rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni dell'esercizio		0	12.034.303	0	-12.034.303
Trasferimenti da/ad altra voce	0	0	0	0	0
Dismissioni avvenute nell'esercizio	-47.449.181	0	-47.449.181	0	0
Totale	109.453.030	0	69.076.275	0	40.376.755

Totale attrezzature industriali e commerciali

	Costo Storico	Rivalutazioni	Fondo Ammortamento	Fondo Svalutazione	Saldo
Valori all'inizio dell'esercizio	382.316.202	0	235.018.356	0	147.297.846
Acquisizioni dell'esercizio	67.874.080	0	0	0	67.874.080
Rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni dell'esercizio		0	53.000.074	0	-53.000.074
Trasferimenti da/ad altra voce	0	0	0	0	0
Dismissioni avvenute nell'esercizio	-99.900.259	0	-99.900.259	0	0
Totale	350.290.023	0	188.118.171	0	162.171.852

Totale altri beni					
	Costo Storico	Rivalutazioni	Fondo Ammortamento	Fondo Svalutazione	Saldo
Valori all'inizio dell'esercizio	94.908.871	0	0	0	94.908.871
Acquisizioni dell'esercizio	594.000	0	0	0	594.000
Rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni dell'esercizio		0	594.000	0	-594.000
Trasferimenti da/ad altra voce	0	0	0	0	0
Dismissioni avvenute nell'esercizio	0	0	0	0	0
Totale	95.502.871	0	594.000	0	94.908.871

Totale immobilizzazioni materiali (II)					
	Costo Storico	Rivalutazioni	Fondo Ammortamento	Fondo Svalutazione	Saldo
Valori all'inizio dell'esercizio	608.458.084	0	339.509.509	0	268.948.575
Acquisizioni dell'esercizio	94.137.280	0	0	0	94.137.280
Rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni dell'esercizio		0	65.628.377	0	-65.628.377
Trasferimenti da/ad altra voce	0	0	0	0	0
Dismissioni avvenute nell'esercizio	-147.349.440	0	-147.349.440	0	0
Totale	555.245.924	0	257.788.446	0	297.457.478

Per quanto riguarda i beni ammortizzabili le aliquote adottate per il calcolo degli ammortamenti dell'esercizio risultano conformi a quelle utilizzate in precedenza.

Per gli investimenti in beni materiali acquistati nel corso dell'esercizio, l'ammortamento è stato computato in misura del 50% delle aliquote normalmente applicate.

Gli importi così iscritti sono congrui allo stato d'uso dei beni ammortizzati, tenuto conto dell'utilizzo e dell'obsolescenza subiti.

Immobilizzazioni finanziarie

Il valore attribuito alle immobilizzazioni finanziarie alla data di chiusura dell'esercizio è risultato pari a Lire 99.800.000. Di seguito vengono riportate le movimentazioni intervenute nel corso dell'esercizio.

a) Imprese controllate				
	Costo Storico	Rivalutazioni	Svalutazioni	Saldo
Valori all'inizio dell'esercizio	99.800.000	0	0	99.800.000
Acquisizioni dell'esercizio	0	0	0	0
Rivalutazioni e svalutazioni dell'esercizio		0	0	0
Dismissioni avvenute nell'esercizio	0	0	0	0
Trasferimenti da/ad altra voce	0	0	0	0
Totale	99.800.000	0	0	99.800.000

In ossequio al punto 5 dell'Articolo 2427 del Codice Civile vengono di seguito riportati i dati completi relativi alla società controllata, di cui l'ISPI detiene il 99,80% delle quote di partecipazione.

Elenco delle partecipazioni in imprese controllate

	Patrimonio netto	Utile/perdita ultimo esercizio	Percentuale di possesso	Valori di Bilancio	Crediti per partecipazioni
SPAI S.r.l. Sede: Milano - Via Clerici, 5 Capitale Sociale: 100.000.000	95.883.876	4.755.496	99,80	99.800.000	0

Nella presente categoria non sono iscritti crediti la cui durata residua, alla data di chiusura del Bilancio, risulti superiore ai cinque esercizi.

Crediti dell'attivo circolante

I crediti esposti nell'attivo circolante ammontano a Lire 1.129.593.625 e rappresentano la globalità dei crediti inerenti all'attività operativa dell'Istituto.

Nella presente voce non sono iscritti crediti la cui durata residua, alla data di chiusura del Bilancio, risulti superiore ai cinque esercizi.

Variazioni dei crediti dell'attivo circolante

Descrizione	Saldo al 31-12-97	Variazioni	Saldo al 31-12-98
Totale crediti verso clienti (1)	0	210.000.000	210.000.000
Totale crediti verso altri (5)	991.499.208	-71.905.583	919.593.625
Totale crediti (II)	991.499.208	138.094.417	1.129.593.625

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Le attività finanziarie destinate ad essere mantenute per un periodo non eccedente il breve termine sono esposte in Bilancio per un importo pari a Lire 117.095.440. Nel corso dell'esercizio sono state realizzate le seguenti variazioni:

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

	Saldo al 31-12-97	Rivalutazioni esercizio	Cessioni esercizio	Saldo al 31-12-98
6) Altri titoli	115.137.680	4.531.960	2.574.200	117.095.440
Totale	115.137.680	4.531.960	2.574.200	117.095.440

Si evidenzia che la consistenza titoli alla data di chiusura dell'esercizio 1998 è costituita per Lire 73.640.812 da titoli ARCA e per Lire 43.454.628 da titoli Gesticredit.

Durante l'esercizio 1998 vi sono stati disinvestimenti (per soli titoli ARCA) per Lire 2.574.200 ed in contropartita incrementi per Lire 2.880.016 (ARCA) e per Lire 1.651.944 Gesticredit.

Disponibilità liquide

Ammontano alla data di Bilancio a Lire 724.415.527 e sono costituite da valori e depositi effettivamente disponibili e prontamente realizzabili.

Per quanto concerne le somme giacenti su depositi e conti correnti i relativi interessi sono stati contabilizzati per competenza, tenendo conto che nella fattispecie il credito d'imposta relativo alle ritenute d'acconto subite costituisce un onere.

Variazioni delle disponibilità liquide

Descrizione	Saldo al 31-12-97	Variazioni	Saldo al 31-12-98
— Credito Italiano entro esercizio successivo	185.133.607	391.335.636	576.469.243
— Cassa di Risparmio delle Province Lombarde entro esercizio successivo	28.186.698	24.662.113	52.848.811
— Banca Popolare Commercio e Industria entro esercizio successivo	74.756.777	4.647.171	79.403.948

– Banca Popolare Commercio e Industria conto Fondo “Alberto Pirelli”	63.128	2.234.539	2.297.667
– Banca Commerciale Italiana entro esercizio successivo	15.024.710	–10.989.485	4.035.225
– Conto corrente postale entro esercizio successivo	1.444.507	–70.200	1.374.307
3) Cassa contanti e buoni pasto	10.011.898	–2.025.572	7.986.326
Totale	314.621.325	409.794.202	724.415.527

Ratei e risconti

I risconti attivi sono stati calcolati nel pieno rispetto della competenza temporale per un importo globale di Lire 15.216.800.

Variazioni dei risconti attivi

Saldo al 31-12-97	Variazioni	Saldo al 31-12-98
96.166.169	–80.949.369	15.216.800

I ratei passivi iscritti nel Bilancio ammontano a Lire 30.223.340 e risultano stanziati osservando il principio della corretta maturazione economica dei costi cui afferiscono.

Variazioni dei ratei passivi

Saldo al 31-12-97	Variazioni	Saldo al 31-12-98
65.438.880	–35.215.540	30.223.340

Fondi per rischi ed oneri

Risultano accantonati per un ammontare complessivo di Lire 201.700.000 e la relativa movimentazione avvenuta durante l'esercizio è così dettagliata:

Variazioni dei fondi per rischi ed oneri				
	Saldo al 31-12-97	Accantonamento al 31-12-98	Utilizzo al 31-12-98	Saldo al 31-12-98
- Fondo rischi vari e contenzioso	100.000.000	0	0	100.000.000
- Fondo ristrutturazione Palazzo Clerici	0	101.700.000	0	101.700.000
Totale	100.000.000	101.700.000	0	201.700.000

L'importo complessivo degli altri fondi iscritti a Bilancio è determinato da:

Composizione degli altri fondi	
Descrizione	Importo
- Fondo rischi vari e contenzioso	100.000.000
- Fondo ristrutturazione Palazzo Clerici	101.700.000
Totale	201.700.000

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

E' iscritto al passivo del Bilancio per un valore pari a Lire 209.848.826 e corrisponde all'effettivo debito verso i dipendenti per gli obblighi al 31 dicembre 1998 derivanti dall'applicazione della Legge 29 maggio 1982, n. 297 e delle integrazioni previste dai contratti di lavoro. Gli accantonamenti e gli utilizzi compiuti nel corso dell'esercizio sono di seguito specificati.

Variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31-12-97	Accantonamento al 31-12-98	Utilizzo al 31-12-98	Saldo al 31-12-98
227.343.007	38.564.891	56.059.072	209.848.826

Debiti

L'ammontare complessivo dei debiti esistenti al termine dell'esercizio ammonta a Lire 1.080.450.311.

Variazioni dei debiti

Descrizione	Saldo al 31-12-97	Variazioni	Saldo al 31-12-98
Totale debiti verso fornitori (6)	463.940.795	-262.896.664	201.044.131
Totale debiti tributari (11)	6.993.000	99.943.000	106.936.000
Totale debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale (12)	0	37.198.000	37.198.000
Totale altri debiti (13)	540.273.181	194.998.999	735.272.180
Totale debiti (D)	1.011.206.976	69.243.335	1.080.450.311

Alla data di chiusura del Bilancio non sussistono debiti la cui durata residua risulti superiore ai cinque anni.

Patrimonio netto

Il Patrimonio netto contabile risultante dal Bilancio chiuso al 31 dicembre 1998 ammonta a complessive Lire 991.086.609 e la movimentazione avvenuta nell'esercizio è sintetizzata nel seguente prospetto:

Variazioni del Patrimonio netto

	Saldo al 31-12-97	Destinazione Utile/Perdita	Aumenti/ Riduzioni di Capitale	Altri movimenti	Saldo al 31-12-98
VII - Altre riserve	258.789.710	0	0	27.428.371	286.218.081
VIII - Avanzi (disavanzi) esercizi precedenti portati a nuovo	641.321.907	-130.513.781	0	-14.398.462	496.409.664
IX - Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	-130.513.781	130.513.781	0	208.458.864	208.458.864
Totale	769.597.836	0	0	221.488.773	991.086.609

La voce di Bilancio "Altre riserve" è composta da:

Descrizione	Importo
- Fondo "Alberto Pirelli"	58.799.662
- Riserva accantonamento "bonus" Assicurazioni Generali	213.019.957
- Riserva speciale borse studio "Alberto Pirelli"	14.398.462
Totale	286.218.081

Per quanto concerne la classificazione delle riserve e dei fondi prevista dall'Articolo 105 - settimo comma del D.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917, si precisa che l'ISPI, in quanto Associazione non avente scopo di lucro e non essendo una Società di capitale, è esclusa dall'ambito applicativo della sopracitata norma.

Impegni e conti d'ordine

In merito agli impegni ed ai rischi sussistenti al 31 dicembre 1998 si precisa che „ a tale data non erano in essere operazioni rientranti in tali fattispecie.